



MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA

DIÁRIO OFICIAL @ DOM

Poder Executivo

Conforme Lei Municipal nº 650,
de 30 de Março de 2017.

27 de Novembro de 2018

Ano II – Edição Nº 200

Página 1 de 14

SUMÁRIO

Licitação.....01

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2018/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2018.

PREGÃO PRESENCIAL SRP 059/2018.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de 2018, nas dependências da Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Prefeitura Municipal de Bom Jardim - MA, CNPJ Nº 06.229.975/0001 - 72, sediada na Avenida José Pedro Vasconcelos, s/n, nesta cidade de Bom Jardim neste ato representado pelo Ordenador de Despesa, Sr. **FRANCISCO ALVES DE ARAUJO**, inscrito no CPF nº **253.892.623-87**, residente e domiciliado nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, em face do PREGÃO PRESENCIAL SRP 059/2018, para REGISTRO DE PREÇOS, para eventual fornecimento de insumos e materiais laboratoriais, odontológicos e equipamentos odontológicos, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Bom Jardim/MA, cujo resultado registrado na Ata de Sessão Pública, realizada em 14 de novembro de 2018, indica como vencedor a empresa: PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI, e a respectiva homologação.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa, inscrita no CNPJ nº 17.149.510/0001-28, localizada na Avenida Perimetral Sul, nº 12, Loja 01, Bairro Bequimão, São Luís/MA, CEP 65.061-530, representada pelo Sr. **EDNALDO GALVÃO CUNHA**, portador do RG Nº 33517494-9 – SSP/MA, e o CPF nº 330.975.933-49, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes as normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, e suas alterações, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual fornecimento de insumos e materiais laboratoriais, odontológicos e equipamentos odontológicos, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Bom Jardim/MA, atendendo as demandas do Órgão Participante, especificado no **Anexo I** do Edital do **PREGAO PRESENCIAL SRP Nº 059/2018-CPL/PMBJ**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO VI-A** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação.

CLAUSULA TERCEIRA - DA GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá a **COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL**, nos seus aspectos operacionais.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLAUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresa beneficiária e representante legal da empresa, encontram-se elencados no **ANEXO I-A** da Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA QUINTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A **CONTRATADA** fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.



Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLAUSULA SETIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior a média dos preços de mercado, o ORGAO GERENCIADOR solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a diluí-lo ao mercado.

CLAUSULA OITAVA - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos

quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLAUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O Registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas no art. 11 do Decreto Federal 7.892/2013, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no art. 11, II do referido Decreto Federal;

CLAUSULA DECIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ORGAO GERENCIADOR, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo ORGAO PARTICIPANTE ou pelo ORGAO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.



Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ORGAO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLAUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ORGAO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLAUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGAO N° 059/2018/CPL e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificara a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, e suas alterações, a Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e o Decreto Federal n° 7.892/2013.

CLAUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Bom Jardim, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Bom Jardim, 26 de novembro de 2018.

--	--

FRANCISCO ALVES DE ARAÍJO Prefeito Municipal de Bom Jardim	PROMED – Dist. De Medi- camentos e Produtos p/Saúde Eireli. Ednaldo Gal- vão Cunha
---	---

TESTEMUNHAS:

1ª
NOME: _____

CPF/MF nº: _____

2ª
NOME: _____

CPF/MF nº: _____

ANEXO I - A

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.° 059/2018/CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 122/2018.
VIGÊNCIA: 12 MESES

, e a respectiva homologação.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI, inscrita no CNPJ n°17.149.510/0001-28, localizada na Avenida Perimetral Sul, n° 12, Loja 01, Bairro Bequimão, São Luís/MA, CEP 65.061-530, representada pelo Sr. EDNALDO GALVÃO CUNHA, portador do RG N° 33517494-9 – SSP/MA, e o CPF n° 330.975.933-49, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes as normas estabelecidas na Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2013, e suas alterações, Decreto Federal n° 3.555/2000, da Lei Complementar

Este documento integra a Ata de Registro de Preços n° 034/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, localizada à Avenida Jose Pedro Vasconcelos, sn, Centro, Bom Jardim - MA, CEP: 65.380-000, e a Empresa que teve seus preços registrados, em face a realização do Pregão Presencial n° 059/2018/CPL.

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de insumos e materiais laboratoriais, odontológicos e equipamentos odontológicos, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Bom Jardim.



QUADRO 1: DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.**LOTE I – MATERIAS ODONTOLÓGICOS**

EMPRESA: PROMED DIST. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI	
CNPJ: 17.149.510/0001-28	Telefone: (98) 3301 6380 – 3302 7061
Endereço: Avenida Perimetral Sul, nº 12, Loja 01, Bairro Bequimão, São Luís/MA, CEP 65.061-530	e-mail: pro-med@promedsiz.com.br

QUADRO 2: MATERIAL REGISTRADO.

LOTE I - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Adesivo Dentinário: primer e adesivo em um só frasco	Coltene	Frasco	20	R\$34,11	R\$682,20
2	Hemostático	Technew	Frasco	20	R\$29,31	R\$586,20
3	Escova de Robson	Micrododont	Unidade	100	R\$2,72	R\$272,00
4	Fio dental 25 mts	Hillo	Unidade	30	R\$3,15	R\$94,50
5	Flúor gel acidulado 1,23%; frasco com 200mL; sabores diversos	DFL	Frasco	50	R\$9,51	R\$475,50
6	Cimento de hidróxido de cálcio radiopaco, caixa com 1 pasta base de 13g, 1 pasta catalisadora de 11g e 1 bloco de mistura	Technew	Frasco	30	R\$34,25	R\$1.027,50
7	Hidróxido de Cálcio P. A. - frasco com 10 g	Biodinâmica	Frasco	20	R\$10,54	R\$210,80
8	Mascarão odontológica descartável atóxica, hipoalérgica, filtro antibacteriano, tripla com elástico, cor branca, caixa com 50 unidades.	Descarpack	Caixa	100	R\$10,00	R\$1.000,00
9	Tira de Matriz de aço de 0,5mm	Maquira	Unidade	25	R\$2,80	R\$70,00
10	Tira de Matriz de aço de 0,7mm	Maquira	Unidade	25	R\$3,30	R\$82,50
11	Óleo lubrificante spray de alta e baixa rotação com 200 ml	Maquira	Unidade	15	R\$32,20	R\$498,00
12	Taça profilática de borracha, pacote com 5 unidades	MC	Pacote	50	R\$5,58	R\$279,00
13	Tricresol formalina; composta por formal 38%, cresol 38%, veículo q.s.p.; solução em frasco com 10 ml	Biodinâmica	Frasco	20	R\$13,06	R\$261,20

14	Papel Carbono para articulação c/ 12 fls	Radar	Unidade	30	R\$6,90	R\$207,00
15	Ácido fosfórico a 37 % (2,5 ml) – Ataque ácido em gel-seringa para esmalte e dentina	Biodinâmica	Unidade	70	R\$9,00	R\$630,00
16	Algodão Hidrófilo rolo com 500gr.	Nathalya	Rolo	30	R\$16,00	R\$480,00
17	Alveolex para alveolite 20gr	Iodontosul	Frasco	10	R\$55,98	R\$559,80
18	Agulha gengival 27 G longa, descartável, com bisel trifacetado, cânula altamente flexível siliconizada, estojo plástico e protetor, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule e bisel interno com ângulo curto, caixa contendo 100 unidades.	pro-care	Caixa	50	R\$59,00	R\$2.950,00
19	Agulha gengival 30 G curta, descartável, com bisel trifacetado, cânula altamente flexível siliconizada, estojo plástico e protetor, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule e bisel interno com ângulo curto, caixa contendo 100 unidades	pro-care	Caixa	50	R\$59,00	R\$2.950,00
20	Anestésico local injetável a base de mepivacaína 3%, sem vaso constritor; 1,8mL, caixa com 50 tubetes	DFL	Caixa	30	R\$285,00	R\$8.550,00
21	Anestésico local injetável a base de prilocaína a 3% e felipressina (Octapressin); 1,8mL, caixa com 50 tubetes	Dentsplay	Caixa	50	R\$146,00	R\$7.300,00
22	Anestésico local injetável a base de lidocaína HCl 2% com epinefrina 1:100.000; 1,8mL, caixa com 50 tubetes	Sswithe	Caixa	50	R\$101,00	R\$5.050,00
23	Anestésico Tópico gel (12 g) - Benzocaína 200mg/g, pote c/12 g, sabores variados.	DFL	Unidade	30	R\$1	



24	Cunha de madeira interdental colorida-pct c/100 unidades	Nos Lig	Pacote	20	R\$34,80	R\$696,00
25	Coltosol	Coltene	Unidade	30	R\$34,80	R\$1.044,00
26	Compressa de gaze hidrófila, confeccionada em tecido 100% algodão, com 08 dobras de 9 fios, pct c/ 500, 7,5 x 7,5 cm	Biotextil	Pacote	100	R\$11,70	R\$1.170,00
27	Gorro Cirúrgico c/ elástico, tipo touca para banho, cor branca. Pct c/100 unidades	Descarpack	Pacote	50	R\$18,00	R\$900,00
28	Cimento a base de ionômero de vidro autopolimerizável ART, de presa química, com elevada resistência adesiva e liberação de flúor. Apresentação: 1 frasco de pó (10g); 1 frasco liq ácido poliacrílico (8g); 1 dosador de pó, 1 bloco de espatulação	DFL	Frasco	25	R\$19,00	R\$2.975,00
29	Cimento de Fosfato de zinco líquido (10 ml): ácido fosfórico, hidróxido de alumínio, óxido de zinco e veículo aquoso. Apresentação: Frasco com 10 ml	Sswhite	Frasco	25	R\$26,00	R\$650,00
30	Cimento de Fosfato de zinco pó (28 gr): óxido de zinco, óxido de magnésio, trióxido de boro e óxido de ferro. Apresentação: pote com 28g	Sswhite	Frasco	25	R\$25,40	R\$635,00
31	Cimento Provisório para fechamento temporário de cavidades dentais s/ eugenol. Composição: Óxido de zinco, sulfato de cálcio, gesso ortodôntico, óxido de ferro, silicone e aromatizante. Apresentação: Pote com 25g em versão normal ou com flúo	Coltene	Frasco	30	R\$34,00	R\$1.020,00
32	Luva de látex para procedimentos caixa/ 100 Tamanho: M	Descarpack	Caixa	100	R\$29,00	R\$2.900,00

33	Luva de látex para procedimentos caixa/ 100 Tamanho: P	Descarpack	Caixa	100	R\$29,00	R\$2.900,00
34	Luva de látex para procedimentos caixa/ 100 Tamanho: PP	Labor-gloss	Caixa	100	R\$29,00	R\$2.900,00
35	Luva de látex para procedimentos caixa/ 100 Tamanho: G	Medix	Caixa	50	R\$30,00	R\$1.500,00
36	Luva de plástico pct com 100 (Sobre luva)	Vevolk	Pacote	50	R\$9,30	R\$465,00
37	Micro aplicadores descartável tipo Fino 1,5mm, caixa contém 100 unidades - Microbrush	FGM	Caixa	40	R\$26,00	R\$1.040,00
38	Fio de sutura 3.0 preto, algodão ou seda 45cm com agulha de 1,7 cm x 1/2 caixa com 24 unidades	Shalon	Caixa	60	R\$47,50	R\$2.850,00
39	Fio de sutura 4.0 preto, algodão ou seda, 45cm com agulha de 1,7 cm x 1/2 caixa com 24 unidades	Pro-care	Caixa	60	R\$47,50	R\$2.850,00
40	IRM Pó frasco contendo 38g. Composição reforçada à base de zinco e eugenol.	Dents	Frasco	20	R\$149,00	R\$2.980,00
41	IRM Líquido frasco com 15ml	Dents	Frasco	20	R\$32,20	R\$644,00
42	Pasta para aplicação profilática odontológica, composta por água, essência, lauril sulfato, carbonato de cálcio, características adicionais com flúor, uso odontológico, bisnaga com 90 g	Coltene	Bisnaga	30	R\$28,00	R\$840,00
43	Sugador de saliva plástico, descartável, pacotes com 40 unidades.	Ssplus	Pacote	50	R\$9,50	R\$475,00
44	Tira de lixa de aço inox. 4 mm c/ 12 unid.	Diamantec	Unidade	30	R\$12,00	R\$360,00
45	Tira de lixa p/ acabamento de resina (cx. c 150 unid).	Nos Lig	Unidade	20	R\$17,00	R\$340,00
46	Tira transparente de poliéster, tamanho 10mmx120mm x0, 05 mm	Nos Lig	Unidade	40	R\$3,00	R\$120,00
47	Resina Composta Fotopolimerizável com 4gr A1	Coltene	Unidade	25	R\$26,10	R\$652,50



48	Resina Composta Fotopolimerizável com 4gr A2	Coltene	Unidade	25	R\$26,10	R\$652,50
49	Resina Composta Fotopolimerizável com 4gr A3	Coltene	Unidade	25	R\$26,10	R\$652,50
50	Resina Composta Fotopolimerizável com 4gr A3,5	Coltene	Unidade	25	R\$26,10	R\$652,50
51	Resina Composta Fotopolimerizável com 4gr B1	Coltene	Unidade	10	R\$26,10	R\$261,00
52	Resina Composta Fotopolimerizável com 4gr B2	FGM	Unidade	10	R\$34,00	R\$340,00
53	Resina Composta Fotopolimerizável com 4gr C2	FGM	Unidade	10	R\$34,00	R\$340,00
54	Resina Composta Fotopolimerizável com 4gr C3	Coltene	Unidade	10	R\$26,10	R\$261,00
55	Resina Composta Fotopolimerizável com 4gr B3	FGM	Unidade	10	R\$28,70	R\$287,00
56	Resina Composta Fotopolimerizável com 4gr P	FGM	Unidade	10	R\$55,00	R\$550,00
57	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº 1190F	K G	Unidade	30	R\$17,74	R\$532,20
58	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº 2135F	Jota	Unidade	30	R\$15,00	R\$450,00
59	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº 3018F	K G	Unidade	30	R\$23,00	R\$690,00
60	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº 3118F	K G	Unidade	30	R\$23,00	R\$690,00
61	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº 3195F	K G	Unidade	30	R\$23,00	R\$690,00
62	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - F nº 3168F	Jota	Unidade	30	R\$15,00	R\$450,00

63	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 1111FF	Jota	Unidade	30	R\$16,00	R\$480,00
64	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 1112FF	Jota	Unidade	30	R\$16,00	R\$480,00
65	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 1190FF	K G	Unidade	30	R\$5,74	R\$172,20
66	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 3118FF	K G	Unidade	30	R\$15,00	R\$450,00
67	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 3168FF	Jota	Unidade	30	R\$15,00	R\$450,00
68	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - FF nº 3195FF	K G	Unidade	30	R\$23,00	R\$690,00
69	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - HL nº 1011HL	Fava	Unidade	30	R\$3,92	R\$117,60
70	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - HL nº 1012HL	K G	Unidade	30	R\$17,90	R\$537,00
71	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - HL nº 1014HL	K G	Unidade	30	R\$18,00	R\$540,00
72	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - HL nº 1016HL	Fava	Unidade	30	R\$3,92	R\$117,60



73	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - HL nº1019HL	Fava	Unidade	30	R\$3,92	R\$117,60
74	Broca Shofu para acabamento de resina (ponta chama)	Ar-tidente	Unidade	30	R\$18,60	R\$558,00
75	broca Shofu para acabamento resina (ponta lança)	Ar-tidente	Unidade	30	R\$18,60	R\$558,00
76	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1011	K G	Unidade	30	R\$17,70	R\$531,00
77	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1012	Micro-dont	Unidade	30	R\$9,38	R\$281,40
78	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1013	Kavo	Unidade	30	R\$8,17	R\$245,10
79	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1014	Kavo	Unidade	30	R\$8,17	R\$245,10
80	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº1015	Fava	Unidade	30	R\$3,92	R\$117,60
81	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº1024	Fava	Unidade	30	R\$3,51	R\$105,30
82	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série n 1031	Jota	Unidade	30	R\$15,00	R\$450,00
83	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº	Kavo	Unidade	30	R\$8,17	R\$245,10

	1033					
84	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1092	Jota	Unidade	30	R\$15,00	R\$450,00
85	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 1ª série nº 1094	Jota	Unidade	30	R\$15,00	R\$450,00
86	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 2ª série 2100	K G	Unidade	30	R\$23,25	R\$697,50
87	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 2ª série 2135	Jota	Unidade	30	R\$15,00	R\$450,00
88	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 2ª série 2215	K G	Unidade	30	R\$23,25	R\$697,50
89	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 3ª série nº3118	K G	Unidade	30	R\$17,74	R\$532,20
90	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 3ª série nº3145	K G	Unidade	30	R\$18,00	R\$540,00
91	Broca estéril com duas camadas, diamantada - com o nº do lote marcado no corpo da broca - 3ª série nº3168	K G	Unidade	30	R\$18,00	R\$540,00
92	Broca Carbide com o nº do lote marcado no corpo da broca - nºs 4	K G	Unidade	30	R\$23,82	R\$714,60
93	Broca Carbide com o nº do lote marcado no corpo da broca - nºs 6	Jota	Unidade	30	R\$23,82	R\$714,60



94	Envelopes autosealantes para esterilização medindo 90 mm x 245 mm, contendo 100 envelopes)	Zermat	Caixa	20	R\$4 6,50	R\$930,00
95	Embalagem para esterilização – rolo de 15mx 100m	Amcor	Rolo	20	R\$1 35,0 0	R\$2.700, 00
96	Alavanca odontológica apical; reta nº 304; adulto; em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$4 1,70	R\$1.251, 00
97	Alavanca odontológica apical; curva esquerda nº 302; adulto; em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$4 1,70	R\$1.251, 00
98	Alavanca odontológica apical; curva direita nº 303; adulto; em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$4 1,70	R\$1.251, 00
99	Alavanca odontológica seldin; direita 1R; adulto; em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$4 1,70	R\$1.251, 00
100	Alavanca odontológica seldin; reta nº 2; adulto; em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$4 1,70	R\$1.251, 00
101	Alavanca odontológica seldin; esquerda 1L; adulto; em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$4 1,70	R\$1.251, 00
102	Aplicador para cimento de hidróxido de cálcio duplo em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$1 0,34	R\$310,20
103	Brunidor odontológico nº29 instrumental odontológico em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$1 4,30	R\$429,00
104	Brunidor odontológico nº 33 instrumental odontológico com ponta oval, em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$1 4,30	R\$429,00
105	Cabo para espelho bucal – cabo para espelho universal em inox para suporte de espelho bucal	ABC	Unidade	100	R\$1 0,00	R\$1.000, 00
106	Condensador de amalgama tipo hollenback numero 1; com extremidade de superfície irregular; ponta ativa com ângulos precisos; confeccionado em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$1 0,30	R\$309,00
107	Condensador de amalgama tipo hollenback numero 2; com extremidade de superfície irregular; ponta ativa com ângulos precisos;	ABC	Unidade	30	R\$1 0,30	R\$309,00

	confeccionado em aço inox					
108	Condensador de amalgama; tipo hollenback numero 3; com 5extremidade de superfície irregular; ponta ativa com ângulos precisos; confeccionado em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$1 0,30	R\$309,00
109	Cureta alveolar nº 85 - instrumental odontológico usado para curetagem de alvéolo para remoção de cistos	ABC	Unidade	20	R\$2 0,50	R\$410,00
110	Cureta de dentina Nº 11	ABC	Unidade	20	R\$1 1,80	R\$236,00
111	Cureta de dentina Nº 15	ABC	Unidade	20	R\$1 1,80	R\$236,00
112	Cureta de dentina Nº 16	ABC	Unidade	20	R\$1 1,80	R\$236,00
113	Cureta de dentina Nº 19	ABC	Unidade	20	R\$1 1,80	R\$236,00
114	Cureta de dentina Nº 08	ABC	Unidade	20	R\$1 5,70	R\$314,00
115	Cureta periodontal; gracey 13-14, em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$1 5,70	R\$471,00
116	Cureta periodontal; mccall 17-18; em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$1 5,70	R\$471,00
117	Espelho odontológico sem cabo, com aumento e auto-clavável nº 5, em aço inox	Golgran	Unidade	100	R\$1 5,50	R\$1.550, 00
118	Forceps em aço inox numero 18 L, para uso infantil	ABC	Unidade	25	R\$9 6,00	R\$2.400, 00
119	Forceps em aço inox numero 18 R para uso infantil	ABC	Unidade	25	R\$9 6,00	R\$2.400, 00
120	Forceps em aço inox numero 151 para uso infantil	ABC	Unidade	25	R\$9 6,00	R\$2.400, 00
121	Forceps em aço inox numero 150 para uso infantil	ABC	Unidade	25	R\$9 6,00	R\$2.400, 00
122	Forceps nº 69; para adulto; sem trava; em aço inox	ABC	Unidade	30	R\$9 6,00	R\$2.880, 00
123	Forceps em aço inox numero 65 para uso adulto	ABC	Unidade	30	R\$9 6,00	R\$2.880, 00
124	Forceps em aço inox numero 18L para uso adulto	ABC	Unidade	30	R\$9 8,00	R\$2.940, 00
125	Forceps em aço inox numero 18R para uso adulto	ABC	Unidade	30	R\$9 8,00	R\$2.940, 00
126	Forceps em aço inox numero 150 para uso adulto	ABC	Unidade	30	R\$9	R\$2.940.



127	Forceps em aço inox número 151 para uso adulto	ABC	Unidade	30	R\$98,00	R\$2.940,00
128	Forceps em aço inox número 16 para uso adulto	ABC	Unidade	30	R\$98,00	R\$2.940,00
129	Forceps em aço inox número 17 para uso adulto	ABC	Unidade	30	R\$98,00	R\$2.940,00
130	Lima óssea - lima para osso em aço inoxidável	ABC	Unidade	30	R\$52,10	R\$1.563,00
131	Porta agulha de mayo-hegar; em aço inoxidável; forma reta; com comprimento 17cm	ABC	Unidade	30	R\$50,00	R\$1.500,00
132	Sonda exploradora nº 5 para uso odontológico, usada para sondagem de lesões de cárie. Feita em aço inox.	ABC	Unidade	50	R\$10,30	R\$515,00
133	Kit de brocas para acabamento de resina série F	K G	Unidade	30	R\$135,00	R\$4.050,00
134	Kit de brocas para acabamento de resina série FF	K G	Unidade	30	R\$135,00	R\$4.050,00
135	Kit de acabamento de resina (serie prata)	K G	Unidade	30	R\$135,00	R\$4.050,00
136	Kit de borracha para acabamento de resina	Dentsp lay	Unidade	30	R\$230,00	R\$6.900,00
137	Bisturi; descartavel; esteril; com lamina em aço inox nº 12;	Sterilance	Caixa	30	R\$23,00	R\$690,00
138	Bisturi; descartavel; esteril; com lamina em aço inox nº 15;	Sterilance	Caixa	30	R\$23,00	R\$690,00
139	Evidenciador de placa bacteriana	Bio- dinâmi ca	Fras- co	30	R\$18,00	R\$540,00
140	Placa de vidro; grossa; de 7,5 cm x 15 cm; com 10mm de espessura; despolida; bordas lapidadas;	MAC	Unidade	20	R\$65,00	R\$1.300,00
141	Pedra para afiar metais cirurgicos; tipo arkansas; formato plano; granulacao fina; medindo aproximadamente 10cm x 8cm; cor cinza; autoclavavel; embalagem individual	Trinyty	Unidade	20	R\$75,00	R\$1.500,00
142	Porta amalgama; adulto; em plastico atoxico; passivel de esterilizacao em meios fisico-quimicos	Gol- gran	Unidade	20	R\$65,00	R\$1.300,00

143	Bandeja tipo hospitalar bandeja odontológica em aço inox medindo 22 x 17 x x 1,5 cm	ABC	Unidade	50	R\$65,00	R\$3.250,00
144	Caixa cirurgica para esterilização inox perfurada com tampa para esterilização e armazenamento de instrumental medindo 28x14x6,6cm	ABC	Unidade	20	R\$318,00	R\$6.360,00
145	Caixa cirurgica para esterilização inox c/tampa perfurada com 18x08x05cm	ABC	Unidade	20	R\$100,00	R\$2.000,00
146	Disco de lixa sof -lex pop-on para acabamento em resina	3M	Unidade	20	R\$260,00	R\$5.200,00
147	Esculpidor hollembach nº. 3S	ABC	Unidade	20	R\$11,80	R\$236,00
148	Pinça clinica odontológica	ABC	Unidade	50	R\$15,40	R\$770,00
149	Porta-matriz, material aço inox, utilização restauração, características adicionais – tofflemire	ABC	Unidade	25	R\$36,00	R\$900,00
150	Seringa car-pule dobravel com refluxo em aço inox	Gol- gran	Unidade	50	R\$85,00	R\$4.250,00
151	Oculos de protecao; em polycarbonato; leve, du-ravel, resistente comperfeito ajuste individual, transparente, com elevado grau de protecao, lentes com qualidade optica livres de distrocoes, resistente a esterilizacao por calor umido ou agentes quimicos	S S PLUS	Unidade	30	R\$8,78	R\$263,40
152	Cabo de bisturi	ABC	Unidade	30	R\$13,90	R\$417,00
153	Broqueiro de plástico	NOSLI G	Unidade	15	R\$55,00	R\$825,00
154	Espátula para manipulação nº24	ABC	Unidade	30	R\$14,20	R\$426,00
155	Pinça Goiva	ABC	Unidade	15	R\$106,00	R\$1.590,00
156	Tesoura Reta	ABC	Unidade	30	R\$26,00	R\$780,00
157	Potes para al-godão	Fava	Unidade	15	R\$88,00	R\$1.320,00
VALOR TOTAL DO LOTE I R\$ 197.000,00 (Cento e noventa e sete mil)						R\$197.000,00

QUADRO 3: MATERIAL REGISTRADO



LOTE II – MATERIAIS LABORATORIAS E ANALISE CLINICA

LOTE FRACASSADO

QUADRO 4: MATERIAL REGISTRADO.

LOTE III – EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS

LOTE III - EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO (especificações mínimas): fabricada em latão, com tratamento cromado acetinado; autoclavável a até 135° C. Formato ergonômico, corpo de espessura fina, possui ranhuras antiderrapantes e extremidade inclinada. Com conexão Borden; spray triplo distribuído simetricamente em direção à ponta da broca. Rotação 420.000 RPM; pressão de ar de trabalho entre 32 e 35 libras (psi); peso líquido inferior a 58,0 gramas; baixo ruído de trabalho; fixação das brocas através de saca-broca. Inclui o saca-broca. Garantia mínima de 01 (um) ano.	Ka-vo	Unidade	10	R\$1.400,00	R\$14.000,00
2	CONTRA-ÂNGULO (especificações mínimas): Com linhas arredondadas; Autoclavável a até 135C, por mais de 1.000 ciclos. Fácil Acoplamento Sistema INTRA giratório; travamento com anel em aço inox. Rotação Máxima de 20.000 RPM Transmissão 1:1 Peso Ideal Peso líquido inferior a 50,0 gramas Baixo Ruído de Trabalho Lâmina-Trava para Fixação das Brocas Brocas fixadas por meio da lâmina-trava na cabeça do Contra- Ângulo Resistente a uma tração superior a 45 N. Utiliza Brocas Standard, Haste Tipo 1. Formato Ergonômico. Compacta, com ranhuras antiderrapantes; Cabeça pequena com ângulo da peça de mão dentro dos mais rigorosos padrões internacion-	Ka-vo	Unidade	10	R\$1.300,00	R\$13.000,00

	ais. Tempo de vida útil mínimo de 02 anos. Mínimo 01 ano de garantia.					
3	MICROMOTOR (especificações mínimas): Design arredondado com linhas arredondadas; Fabricado em alumínio, com tratamento cromado acetinado; Autoclavável a até 135C; Ranhuras antiderrapantes e indicação de sentido no anel de regulagem de rotação. A CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO DEVE SER ADAPTÁVEL EM QUALQUER MODELO OU MARCA DE GABINETE ODONTOLÓGICO, COMO TAMBEM ADAPTÁVEL A MOTORES PARA ENDODONTIA. TEMPO DE VIDA ÚTIL MÍNIMO DE 02 ANOS. GARANTIA 01 ANO	Ka-vo	Unidade	10	R\$1.700,00	R\$17.000,00



4	Aparelho Fotopolimerizador LED(diodos emissores de luz) para a polimerização de materiais dentários fotopolimerizáveis; dotado de feixe de luz colimado uniforme com intervalo de comprimento de onda de 395-480nm; com no mínimo três potências de polimerização: 1.000 W/cm², 1.400 w/cm² e 3.200 W/cm²; com indicadores em LED da potência selecionada. Equipamento deve ser entregue provido de fonte de alimentação para tomadas elétricas de 100 a 240 volts, suporte de fixação, protetor de luz e anéis dimensionadores do foco de luz.	Shuster	Unidade	10	R\$1.100,00	R\$11.000,00
5	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO, Compressor de Ar totalmente isento de óleo, montado sobre reservatório vertical fabricado de acordo com a norma NR 13, possui 1 motor de 1/2HP 0,3KW de 1730 RPM, 1 cilindro, 4 pólos, relé de proteção contra sobrecarga do motor, reservatório de 29 litros com dreno construído conforme norma ASME, válvula de segurança no reservatório, bloco compressor em ferro fundido, manômetro acoplado ao reservatório, válvula de retenção, pressostato automático liga/desliga, filtro de aspiração, pressão	Shuster	Unidade	10	R\$5.785,00	R\$57.850,00

<p>mínima de 80ibf/po12 5,5 bar e máxima 120ibf/po12 8,3 bar. Produz ar totalmente isento de óleo sem o risco de contaminações, o reservatório possui tratamento antioxidante e dreno para os líquidos condensados o que auxilia na produção de ar isento de impurezas e garante grande vida útil ao reservatório, carregamento do tanque em 4,15 minutos e recarregamento em 1 minuto, nível de ruído de 65 db, registro de saída de ar traz praticidade permitindo fechar o ar sem esvaziar o tanque, válvula de segurança que abre-se em casos de pane do pressostato evitando danos ao equipamento.</p> <p>LARGURA: 440mm x ALTURA 690mm x COMPRIMENTO 440mm VOLUME DE AR DESLOCADO: 12 pés/min 340L/min. CAPACIDADE DO TANQUE: 29L TEMPO DE CARREGAMENTO: 4,15" TEMPO DE RE-CARREGAMENTO: 1'00" PRESSÃO DE TRABALHO: 80 ibf/po12 5,5 bar/ 120 ibf/po12 8,3 bar CILINDROS: 01 ROTAÇÃO DO MOTOR: 1730 RPM POTÊNCIA DO MOTOR: 1 x 1/2HP 0,37KW COMPRIMENTO: 440 mm ALTURA: 690 mm LARGURA: 440 mm TENSÃO: BIVOLT 110/220V NÍVEL DE RUÍDO: 61 db(A) Medido a 1 metro de distância, com fundo de 65db(A). DIÂMETRO DE SAÍDA: ¼ pol</p>						
--	--	--	--	--	--	--



6	<p>AUTOCLAVE 12 LX, com volume interno de 18 L, 1 ciclo de esterilização total de 15 minutos, cobertura em aço inox, enchimento manual de água da câmara através de um copo dosador, câmara de esterilização fabricada em aço inox, duas bandejas em alumínio com pegador em aço cromado, painel de controle com leds indicativos das funções e manômetro com escalas de pressão e temperatura de precisão absoluta, tempo de esterilização de 6 minutos após atingir a temperatura e pressão, válvula de segurança contra sobre-pressão, termostato de segurança contra sobre-temperatura, trava da porta rosqueável, sinal sonoro ao final do ciclo de esterilização, ciclo de secagem com a porta entreaberta e resistência desligada proporcionando economia de energia elétrica, reservatório externo de água para despressurização da câmara. PRESSÃO DE ESTERILIZAÇÃO: 2,3 Kgf/cm2+/-0,2Kgf/cm2 TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 134°C DIÂMETRO DA CÂMARA: 200 mm PROFUNDIDADE DA CÂMARA:380 mm DIMENSÕES EXTERNAS: PROFUNDIDADE:520 mm LARGURA:385 mm ALTURA: 325 mm POTÊNCIA: 640 W PESO: 18 Kg TENSÃO: 220V ou 110V</p>	Ecel	U n i d a d e	6	R\$4.800,00	R\$28.800,00		<p>eletrônica com microcontrolador; Painel frontal de membrana confeccionado em policarbonato possui teclas de acionamento das funções, indicadores visuais e sonoros; Manômetro com escalas de pressão e temperatura; Ciclo de trabalho automático; Secagem com porta entreaberta; Termostato de segurança para proteção da resistência e sobre aquecimento da câmara; Sensor para fechamento de porta; Sensor de pressão; Válvulas de segurança (anti-vácuo e sobre-pressão); Abastecimento de água manual 250ml; Anel de vedação da porta em silicone; Válvula solenóide para saída de pressão; Puxador ergonômico; Porta com fechamento através de trava; Câmara em aço inoxidável, revestida com material isolante ao calor; 02 Bandejas e suporte confeccionados em aço inoxidável; Carenagem da porta em plástico resistente; Gabinete em aço carbono, com pintura lisa a base de epóxi com tratamento fosfatizado; Fusível de proteção para sobre corrente. Medidas Gabinete: 365mm Altura x 352mm Largura x 490mm Comprimento Câmara de Esterilização: Inox ASI 304 Capacidade da Câmara: 12 litros ; Diâmetro 235 mm; Comprimento: 335 mm Voltagem: 110/ 220 (Volts); Frequência (Hertz): 60 Hz; Potência:1200 (Watts) Temperatura de trabalho: (°C ± 2°C): 121-134 Pressão de Trabalho:(Kgf/cm² ± 0,2 Kgf /cm²): 1,5 - 2,3 Peso Líquido (Kg): 19,2 Peso Bruto (Kg): 23</p>	e					
7	<p>AUTOCLAVE HORIZONTAL CAPACIDADE 12 LITROS, autoclave de fácil utilização, Placa</p>	Ecel	U n i d a d	10	R\$4.800,00	R\$48.000,00								



8	ULTRASSOM COM RESERVATÓRIO COM JATO DE BICARBONATO - Equipamento Bivolt; chave liga / desliga; Chave seletora ultra-som ou jato de bicarbonato; Sintonia automática de frequência; Ajuste do nível da potência ultra-sônica; Escala dos níveis de potência por cores; Caneta do ultra-som com sistema de capa removível e autoclavável; Caneta do jato de bicarbonato com sistema de remoção do bico misturador para limpeza e autoclavagem; Pressurização interna do ar e da água através dos terminais de entrada; Sistema eletro-pneumático sincronizado com válvulas solenóides para proporcionar cortes e aspirações da água e ar instantaneamente; Despressurização interna do bicarbonato de sódio da válvula até a peça de mão, através de varredura automática; Reservatório do bicarbonato de sódio, resistente e com tampa transparente; Filtro de ar com drenagem semi-automática; Peças de mão anatômica com mangueiras lisas, leves e flexíveis; Pedal para acionamento; Kit para esterilização, acompanha o suporte, (03) três insertos e chave de aperto; Gabinete confeccionado em plástico resistente; Tensão 110/220 50 / 60 Hz; Potência do Ultra som (W) 10; Frequência do Ultrassom (KHz) 29-32; Pressão de entrada de água (PSI) 15-72 Pressão de entrada de ar (PSI) 70-80 Altura (mm) 130 Largura (mm) 200 Comprimento (mm) 275 Peso bruto (Kg) 3,425	Shuster	Unidade	5	R\$6.650,00	R\$33.250,00				
9	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO - Cadeira: com 8 movimentos, sendo 4 individuais e 3 programáveis sincronizados (lançamento); 2 de trabalho e volta a zero e last position. Apóia-braço rebatível. Cabeceira standard. Acionamento silencioso através de motor redutor elétrico. Mesa do equipo: em material plástico de alta resistência e proteção UV. Design clean e moderno com linhas arredondadas, sem ranhuras ou cantos vivos. Com suporte para até quatro instrumentos. Com uma seringa tripla e duas mangueiras Borden Universal (para alta e baixa rotação). Regulagem externa de ar e água do spray dos instrumentos pelo próprio profissional. Suctora: com cuba de porcelana removível e autoclavável e suporte triplo. 01 sugador Venturi de 6,3 mm. Tubulação embutida. Caixa de distribuição integrada à estrutura da cadeira. Giro rebatível até 45°. Pedal de comando: móvel, multifuncional, em um único pedal acionamento progressivo dos instrumentos, do refletor e da cadeira. Refletor: com proteção em polícarbonato, acionamento progressivo ou três posições pré-programadas de intensidade de luz, variando de 22.000 +/- 15% a 6.000 Lux. Mocho Clinic: Em PVC com regulagem de altura e encosto. Voltagens: 110 - 127 - 220 V / 50-60 Hz	Palas Modelo Athenas	Unidade	10	##### #####	R\$273.000,00				
10	Consultório odontológico móvel portátil completo	Palas Modelo Athenas	Unidade	2	R\$27.300,00	R\$54.600,00				



11	SELADORA: Luz indicadora de selagem; Comprimento de selagem: 30cm; Largura da selagem: 10mm; Com guilhotina e porta rolos; Bivolt; Voltagem 127 - 220 Vc.a; 50-60Hz; Fusível 8ª; Peso Líquido (Kg) 1,615; Peso Bruto(Kg) 2,08; Gabinete Plástico ABS.	Ecel l	U ni d a d e	10	R\$1.1 50,00	R\$11. 500,0 0
VALOR TOTAL LOTE III R\$ 562.000,00 (Quinhentos e sessenta e dois mil)						R\$562 .000,0 0

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 759.000,00 (Setecentos e cinquenta e nove mil)

Bom Jardim - MA, 26 de novembro de 2018.

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO Prefeito Municipal de Bom Jardim	PROMED – Dist. De Medicamentos e Produtos p/Saúde Eireli. Ednaldo Galvão Cunha
---	---



ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo
Av. José Pedro Vasconcelos,
S/N, Centro, CEP 65.380-000
Bom Jardim/MA

SITE: www.bomjardim.ma.gov.br

Francisco Alves de Araújo
Prefeito

